latum gross(*um singu*)lis Annis solvere tenebitur, Inquilini vero per medium. Ceterumque damus quatuor Areas in villa Busowcze in fine eundo ad Bambenicze simul (*et pari*)ter sittas; adiungimus etiam et perpetue ascribimus ac irrevocabiliter incorporamus post Obitum nostrum predicte Ecclesie ac Rectoribus ipsius legittimis (*pro* *tempore* circa eam residentibus villam nostram Iannow dictam cum omni Iure et dominio, prout soli Ipsam tenuimus, pro nostris Su(c)cessoribus in eadem villa penitus nichil reservantes, cum omnibus Censibus ac proventibus ad eandem villam spectantibus, scilicet Molendino in F(luvio Lipa sito), Silvis, Nemoribus, Rubetis, Mellificys, venacionibus, Paschuis, Pratis, ac alys omnibus et singulis utilitatibus, que n(unc) ibi sunt et in futurum fieri possunt ville eiusdem, prout limites ipsius se extendunt circumferentialiter, late longeque tenebuntque Rectores dicti pro temporib(us suis eandem) Ecclesiam regentes predictam villam regent, habebunt, possidebunt ac ea fruentur ad beneplacitum suum perpetuis temporibus futuris. C(eterumque omne)s singuli Rutheni ad Christianos domos ementes ad quelibet quatuor tempora quilibet ipsorum per quatuor grossos parvos vel Annonas suprasc(riptas singul)is Annis plebano premissae Ecclesie sit astrictus solvere. In quorum omnium Robur et evidenciam pleniora ac Testimonium Sigillum nostrum (*presenti*) est appensum. Actum et datum in Peklikowcze<sup>1)</sup> in vigilia assumptionis beate Marie virginis (14 Sierpnia) Anno domini M. quadragesimo vicesimo (*primo. Presenti*)bus Strenuo, honorabilibus, Nobilibus ac Idoneis viris dominis Iohohaune (*sic*) de Msszurow, Martino Plebano de Buczacz, Nicolao de (Wiszniew) Capellano Capitanei Haliciensis, Ianussio de Zarwanicze, Abraham alias Awdanecz de Rukomessze, Alberto de Szakowicze, Pelka de Stry, Iohanne de Bambenicze, Stognewo Stephano Molendinatore, Alberto dicto Zabrezny, Laurencio Genero Molendinatoris, Mathia Zubrsky, Kusszone et Opidanis in Peklikowcze et alys quam pluribus Testibus ad premissa rogatis.

Oryginał na pergaminie w arch. kons. metr. lwowsk. obrz. Łac., w kilku miejscach znacznie uszkodzony, pieczęć oderwana. Na odwrotnej stronie pergaminu współczesną ręką napisano:

Privilegium Ecclesie in Pyeklykowcze.

Dokument ten był oblatowanym w grodzie halickim na dniu 24 Stycznia (Feria Tertia pridie Festi Conversionis Sancti Pauli Apostoli) 1645 r. Zob. Acta castrens. haliciens. Fasc. 309. nr. 434. Z oblaty tej uzupełniono miejsca uszkodzone, drukowane w texcie *kursywą*.

<sup>1)</sup> Peklikowcze dziś Petlikowce wieś w powiecie Buczackim; — Rukomessze dziś Rukomysz, Bambenicze (Bąbenice) dziś Bobulinice, Busowcze dziś Ossowcze leżą w tymże powiecie. Janów prawdopodobnie miasteczkę tegoż imienia powiatu Trembowelskiego.

## XLII.

**Wladyslaw Jagielo przenosi wieś Werbiż na prawo niemieckie i mianuje w niej wójtem żyda Wolczka.**

**1423.**

**In nomine domini Amen.** Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum prudenter occurrimus incomodis, dum gesta etatis nostre literarum apicibus et testium annotacione perhennamus, ne lapsu temporis evanescant. Proinde Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie, necon Terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyavie, Pomeranie Russieque dominus et heres Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo ad instantes peticiones Iudei nostri Wolczko villam dictam Werbez super flumine Scirecz in Terra Russye districtus Scirecensis situatam, prout in suis Metis et Granieys longe lateque ab antiquo limitata existit et distincta, de Iure Polonico, Ruthenico et quovis alio in Ius Theutunicum, quod Sredense dicitur, transferimus perpetuo duraturum, Removentes ibidem omnia Iura Polonicalia, modos et consuetudines universas, que ipsum Ius Theutunicum plerumque perturbare consueverunt, Eximimus insuper, Absolvimus et perpetuo liberamus Kmethones et omnes Incolas wille predicte Katholiecos dumptaxat ab omni Iurisdiccione et potestate omnium Regni nostri Palatinorum, Castellanorum, Capitanorum, dignitario-rum, Iudicum, Subiudicum ceterorumque Officialium et Ministerialium eorundem, Ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam parvis, puta furti, Incendi, Homicidy et membrorum Mutilacionis seu quibusvis alys enormibus excessibus citati minime respondebunt Nec aliquas penas solvere tenebuntur, Sed Kmethones et Incole ville memorate coram Scoltheto suo, qui pro tempore fuerit, Scoltetus vero coram prenominato Wolczkone aut ville successoribus legittimis aut coram nobis vel Iudice nostro Generali. Dum tamen per nostram literam Sigillo nostro Sigillatam evocatus fuerit et Citalus Et hoc si in reddenda iusticia negligens fuerit et remissus, Tunc non aliter quam suo Iure Sredensi predicto de se querulantibus respondere sit astrictus. In causis autem Criminalibus et Capitalibus superiorius expres-satis Iudicandi, Sentenciandi, plectandi, condemnandi et puniendi Scolteto pro tem-pore existenti plenam damus et omnimodum concedimus tenore presencium facultatem, Prout hoc ipsum Ius Theutunicum in omnibus suis punctis, articulis (Senten-

ciandi, plectendi, condempnandi et puniendi Scolteto pro tempore existenti plenam damus et omnimodam concedimus tenore presencium facultatem prout hoc ipsum Ius Theutunicum in omnibus suis punctis, Articulis<sup>1)</sup>) Sentencys, Condicionibus et clausulis postulat et requirit, Nostris tamen Iuribis Regalibus in omnibus semper salvis. Harum quibus Sigillum nostrum appensum est testimonio literarum. Actum in Sambor feria quinta post festum Sancti Viti (17 Czerwca) Anno domini M. CCCC. XXIII. Presentibus Reverendis patribus dominis Iohanne Archiepiscopo Leopoliensi, Iohanne Episcopo Premisliensi et Wenerabili Sbigneo Sedis Apostolice Prothonotario, preposito Sancti Floriani extra muros Cracoviensis, Nobilibusque et Strenuis Paulo de Bogumilowice Iudice Cracoviensi, Domarathone de Cobilani Castellano Becensi, Iohanne Manszik de Dambrowa Suppremo Pincerna nostro, Laurencio Zaramba Curie nostre Marschalko Et Alys quampluribus fide dignis. Datum per manus Reverendi in Christo patris domini Alberti Episcopi Cracoviensis Regni Polonie Cancillary Necnon Wenerabilis domini Iohannis Decani Cracoviensis eiusdem Regni Vicecancillary, sincere nobis dilectorum.<sup>2)</sup>

Ad relacionem domini Stanislai Czolek vicecancellary.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. 10. nr. 4.) Na sznurach jedwabnych koloru białego, czarnego i amarantowego zawieszona na wosku czerwonym wycięnięta pieczęć królewska większa (Zob. Działyński Statut litewski tab. IV. nr. 2.). Na odwrotniej stronie pergaminu współczesną ręką napisano:

In Wyrzbyansz super Iure Thentunico

1423.

### XLIII.

**Władysław Jagiello darowuje Janowi arcybiskupowi lwowskiemu i następcom jego na wieczne czasy wsie królewskie Radszyn i Zdunyń w obwodzie lwowskim położone.**

1424.

**In Nomine (Domini Amen. Ad rei) memoriam Sempiternam. Sane tunc divine retribucionis meritum - et temporalis prosperitatis augmentum consequi infallibili-**

<sup>1)</sup> Słowa nawiąsem, którego w oryginale nie ma, objęte widocznie tylko przez omyłkę wsunął tutaj po drugi raz pisarz dyplomu.

<sup>2)</sup> Posiadłość Werbez, w przywilejach zas niżej umieszczonej z r. 1425 Werbeza, z r. 1427 Wierzbiaz, jest dzisiejszy Werbiż, wieś nad potokiem Szczerzec w powiecie Rudki położona. Porównaj przywilej z r. 1407 nr. XXXV.

A. P.

liter credimus, dum (*personis Ecclesiasticis ad laudem Dei deputatis*) munificencie nostre dexteram liberaliter impartimur, ut ipsi cultui divino insistentes liberius oracionibus deo dignis devocius vaccare poterint. Et creatoris nostri (*clemenciam pro nostra predecessorumque et Successorum*) nostrorum polonie Regum et Reginarum, olim Consortium nostrarum dilectorum, Salute suppliciter exorare. Nam inter cetera pietatis opera, (*que de fonte caritatis procedunt, elemosina uberiori commendatur*), Solemnibusque preconys comendata precellere dinoscitur cuncta opera pietatis, hec est enim ineffabilis suffragatrix, que Nos abluit (*a peccatis et misericordiam nobis restituit Salvatoris. Proinde Nos*) Wladislaus Dei gracia Rex Polonie, Nec non terrarum Cracovie, (*Sandomirie,* Syradie, Lancicie, Cuyavie, Litwanieque Princeps (*Supremus, Pomeranie Russieque dominus et heres etc. Significamus*) tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium (*noticiam*) habituris. Quomodo eiusdem sacre Elemosyne (*zelo devocationis accensi, cupientes diem extremi Iudicy pietatis operibus*) prevenire Reverendo in Christo patri domino Iohanni dei gracia sancte (*Leopoliensis Ecclesie Archiepiscopo*) ac ipsius Successoribus dicte Ecclesie (*Leopoliensis Archiepiscopis et ipsi Ecclesie Leopoliensi villas nostras Radschin et Zdutyn<sup>1</sup>*) in Terra Russie et districtu Leopoliensi consistentes, prout in suis Metis (*et granicys longe*), late et circumferentialiter sunt distincte (*ab antiquo et limitate, cum omni Iure, dominio et proprietate, univer*sisque et singulis ipsarum utilitatibus, fructibus, Censibus, Redditibus, (*proventibus, agris*), pratis, campis, pascuis, Silvis, B(oris, mericis, nemoribus, gais, virgultis, rubetis, mellificys, venacionibus,) aucupacionibus, Stangnis, lacubus, Paludibus, Piscinis, Piscaturis, (*aquis*) earumque decursibus, Molendinis, et ipsorum E(molimentis, attinen- cys, pertinencys, coherencys, appendys et usibus quibuscunque,) qui modo ibidem sunt et imposterum fieri possunt, per ipsum dominum (*Archiepiscopum et successores*) suos quoquomodo disponi et (*augeri, de innata nobis Celsitudinis clemencia damus, appropria- mus, incorp)oramus, anneximus, adiungimus, addimus liberaliter (et donamus, perpe- tuis) temporibus duraturum, per ipsum (dominum Iohannem et eius Successores legitimos Archiepiscopos Leopolienses et ipsam) Ecclesiam Leopoliensem habendum, tenendum, utifruendum, regendum, gubernandum (et possidendum) temporibus perpetuis pacifice et quiete, Necnon dispo(nendum de eisdem) villis et (util)itatibus, prout eidem Domino*